
AZIENDA…OSPEDLI RILIEV
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania 2 g ch‘ 2025

DELIBERAZIONE N° 35 UE 11. del

OGGETTO: Proroga convenzione interaziendale tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Messina —

P.O. Taormina per le attività di prevenzione, diagnosi e cura delle cardiopatie pediatriche.

Proposta n. && del 351 /%é 5

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Il Dirigente Amministrativo Il Dirett e Amministrativo
(Dott.ssa Aurelia Scibilia) (Dott. C elo F. A. Ferrara)

AMQ<L &&“th

Registrazione Contabile

Budget Anno 2026 Conto 2000300030 Importo 145.404,00 Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità
,»

,/ 2/
4

Il Dirigeiit Res o bile
Settore Econo i" " ma ir' ePatrimoniale

(dott. ;;;/75 Roc?ella)/

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Do“° Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Settore Gestione Risorse Umane

Premesso che con deliberazione n. 698 del 3 luglio 2025 è stata approvata la Convenzione
interaziendale tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Messina — Presidio Ospedaliero di
Taormina per lo svolgimento di attività di prevenzione, diagnosi e cura delle cardiopatie pediatriche,
con scadenza, salvo proroga, al 31 dicembre 2025;

Che secondo quanto dispone l’art. 1 della predetta Convenzione, allegata alla presente deliberazione

per costituirne parte integrante e sostanziale, 1’ASP di Messina per il tramite del CCPM, disciplina
l’impiego di dirigenti medici specialisti presso l’U.O.S.D di Cardiologia Pediatrica, secondo una
programmazione condivisa tra le due Aziende;

Preso atto della nota prot. n. 691/UOC dell’ 1 1.1 12025, con la quale il Referente della Convenzione,
Prof. Dott. Paolo Guccione ed il Direttore del Dipartimento Matano-Infantile, Prof. Dott. Giuseppe
Ettore, hanno congiuntamente dato atto, tra l’altro, della turnazione del personale dirigente medico
coinvolto, definendo le modalità organizzative e operative nonché lo svolgimento delle attività
previste dalla Convenzione interaziendale, chiedendo, inoltre, di voler valutare l’eventuale rinnovo
della stessa;

Vista la nota prot. n. lOlS/DSA del 15.12.2025, acquisita al prot. 9971/2025, con la quale la
Direzione Sanitaria Aziendale, nel rappresentare che con deliberazione n. 1052 del 10.10.2025 si è
dato atto che nessuna domanda di partecipazione è pervenuta con riferimento all’avviso di selezione
pubblica a tempo determinato per la formulazione di una graduatoria valida per l’eventuale
assunzione di personale dirigente medico di cardiologia con specifica competenza in cardiologia
pediatrica (indetto con deliberazione n.803/2025), al fine di mantenere la continuità assistenziale ed
in considerazione della carenza di personale medico, ha chiesto ed ottenuto in pari data il parere
favorevole del Direttore del Dipartimento Infantile relativamente alla opportunità di rinnovare la

predetta convenzione per un ulteriore periodo;

Vista la nota prot.n. 26610 del 24/12/2025 con la quale la Direzione Strategica ha manifestato all’Asp
di Messina, in considerazione della prossima ed imminente scadenza della suddetta Convenzione,
l’intendimento di procedere alla proroga della medesima alle vigenti condizioni, salvo diverso avviso;

Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare la continuità dell’attività assistenziali in un settore di elevata
specializzazione e rilevanza sanitaria come la Cardiologia Pediatrica, prorogare la Convenzione con
l’ASP di Messina per un periodo di sei mesi, fino al 30 giugno 2026;

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità della presente, stante la necessità di porre in essere i

provvedimenti consequenziali;

Vista la deliberazione n. 1196 del 25/11/2025 con la quale viene assegnato al Direttore
Amministrativo l’incarico temporaneo di coordinamento e supervisione di tutte le attività e risorse di
pertinenza del “Settore Gestione Risorse Umane”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte, di:

prorogare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,
la Convenzione interaziendale tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Messina — P.O. Taormina
per lo svolgimento delle attività di prevenzione, diagnosi e cura delle cardiopatie pediatriche, giusta
deliberazione n. 698 del 3 Luglio 2025, per un periodo di mesi sei, fino al 30 giugno 2026;

dare atto che la suddetta Convenzione è integralmente richiamata nel presente provvedimento e resta
valida ed efficace in ogni sua parte, così come approvata con deliberazione n. 698 del 3 luglio 2025,
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

autorizzare la spesa complessiva di euro 145.404,00 al conto economico n. 2000300030, budget
anno 2026, così come determinata con deliberazione n. 698 del 3 Luglio 2025;

confermare il Prof. Paolo Guccione quale Referente della Convenzione;

Munire la presente deliberazione della clausola immediata esecutività, attesa l’imminente scadenza.

Il Di ttore Amministrativo
(Dot armelo F.A. Ferrara)

liuV

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente Responsabile che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Direttore Amministrativo e, pertanto, di:



Prorogare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,
la Convenzione interaziendale tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Messina — P.O. Taormina
per lo svolgimento delle attività di prevenzione, diagnosi e cura delle cardiopatie pediatriche, giusta
deliberazione n. 698 del 3 Luglio 2025, per un periodo di mesi sei, fino al 30 giugno 2026.

Dare atto che la suddetta Convenzione e integralmente richiamata nel presente provvedimento e resta
valida ed efficace in ogni sua parte, così come approvata con deliberazione n. 698 del 3 luglio 2025,
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

Autorizzare la spesa complessiva di euro 145.404,00 al conto economico n. 2000300030, budget
anno 2026, così come determinata con deliberazione n. 698 del 3 Luglio 2025.

Confermare il Prof. Paolo Guccione quale Referente della Convenzione.

Munire la presente deliberazione della clausola immediata esecutività, attesa l’imminente scadenza.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

H immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE [NTERAZIENDALE
PERLA PREVENZIONE, DIAGNOSI. E CURA DELLE CARDIOPATIE

PEDIATRICHE

tra
L’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, codice fiscale e partiia lVA
03051870834, rappresentata dal Dott. Giuseppe Cuoci, nella qualità di Direttore
Generale pro tempore, domiciliato per la carica presso la sede legaie sita in Via
(3. La Farina. 11. 263 —— cap 98123 »- Messina, da un lato;

e
L'Azienda Ospedaliera ARNAS “Garibaldi” di Catania, codice fiscale e partita
IVA n. 04721270876, rappresentata dai Dott. Giuseppe Giammanco, nella qualità
di Diretiore Generale pro tempore, domiciliato per la carica presso la sede legale
sita in Piazza S. M. del Gesù n. 5 — cap 95 l24 «- Catania, dall’altro;

premesso
che l’ARNAS “Garibaldi” di Catania assie-ura prestazioni specialistiche di
qualità attraverso un’organizzazione efficace e coesa @ l’integrazione con il
territorio e con l’Università degli Studi di Catania, in campo oncologico,
nell'area dell’emergenza urgenza (DEA Il livello) e nell’area materno—
infantile;

ehe, per realizzare le predette finalità, l‘ARNAS “Garibaldi" di Catania
utilizza un approccio integrato e multidisciplinare, definendo ed applicando
modelli e linee guida per il miglioramento dei percorsi diagnostico—
terapeutico—assistenziali che iniziano dalla presa in carico del paziente,
contribuendo a sviluppare procedure diagnostiche e terapeutiche innovative e
favorendo ii rapido trasferimento applicativo delie acquisizioni sperimentali
e la loro diffusione anche attraverso attività fonnative;
che l’AS? di "Messina assicura, nel rispet'to degli obiettivi posti dagli atti di
programmazione nazionale e regionale, l’erogazione delle prestazioni
essenziali e appropriate. lo sviluppo dei sistemi di. qualità… la massima
accessibilità ai servizi per i cittadini, l’equita delle prestazioni erogate, il
raccordo istituzionale con tutti gli Enti pubblici, nonché l‘ottimizzazione ed
integrazione delle risorse e delle risposte assisxenziali;
che l’AS? di Messina garantisce la luteia della salute, sia individuale che
collettiva, della popolazione residente nel proprio ambito territoriale per



consentire alla stessa la migliore qualità di vita possibile, mediante l’accesso
alle diverse tipologie di assistenza, di servizi e di prestazioni compresa nei
livelli essenziali di assistenza erogate direttamente o da altre Aziende del
SSN, pubbliche o private, favorendo lo sviluppo delle cure primarie nonché
l’appropriatezza clinica e organizzativa;
che, all’interno dell’organizzazione dell’Azienda territoriale, è presente il
Centro di Alta Specializzazione in Convenzione con l’Ospedale Pediatrico
"Bambino Gesù ” attivo in Sicilia dal 2010 (di seguito CCPM), presso il PD.
“San Vincenzo” di Taormina, che svolge ed assicura prestazioni di alta
specializzazione sia chirurgiche che ambulatoriali, nel campo delle
cardiopatie pediatriche;
che, all’interno dell’organizzazione dell’ARNAS Garibaldi di Catania è
presente una UOSD di Cardiologia pediatrica afferente al Dipartimento
Materne infantile che svolge prestazioni ambulatoriali e di consulenza per il
pronto soccorso pediatrico, l’U’I‘I'N e la Neonatologia;
che le due Strutture, ad oggi. rappresentano per livello di competenza del
personale afferente e di offerta a favore dei pazienti nel territorio della Sicilia
orientale, rispettivamente punti di riferimento per la popolazione e per gli
operatori sanitari e che è, da anni, presente una attività di collaborazione
interaziendale e di formazione su specifiche attività (Dotto di Botallo);
che, da un lato, si è registrato un rilevante incremento delle attività sanitarie a
favore del bacino di popolazione in cui insiste l’ARNAS Garibaldi e,
dall’altro. che il PD. di Taormina — ove insiste il CCPM - è oggetto di recenti
e significativi lavori anche strutturali di riqualificazione finanziati dal PNRR
che determinano una necessaria riorganizzazione dell’offerta sanitaria anche
e con particolare riferimento alle attività del citato Dipartimento pediatrico;
che, per il territorio di Messina, confinante con Catania, per l’acquisita
expertise condivisa dalle Aziende in altre collaborazioni in atto vigenti
nonché per garantire il mantenimento dei LEA e dei percorsi assistenziali a
favore dei pazienti, le Parti ritengono necessaria una strategia di azione
centrata ad offrire ai residenti strutture atte ad assicurare tali attività
attraverso una modalità di collaborazione inter-organica che, attraverso
percorsi di fonnazione—azione e formazione—intervento con l"Azienda
Garibaldi, permetta ai pazienti dei bacini di riferimento di beneficiare del
mantenimento degli elevati standard di. assistenza e cura;



-— che, per tali ragioni e al fine di assicurare la migliore qualità del servizio
reso, la formazione del personale delle relative strutture nonché far fronte alle
note e accertate carenze di personale nell’area della cardiologia pediatrica,
l’ARNAS Garibaldi e l’ASI> di Messina, peril tramite del CCPM, intendono
instaurare un rapporto convenzionale per la prevenzione, diagnosi e cura
delle cardiopatie pediatriche;

—- che, con la presente Convenzione, le Parti hanno definito, oltre ai termini ed
alle modalità infimi descritti, gli obiettivi ed il modello organizzativo per la
gestione delle attività ambulatoriali e chirurgiche anche in regime di equipe,
stabilendo che il personale del CCPM e della cardiologia pediatrica
dell’ARNAS Garibaldi opererà congiuntamente e sotto la supervisione del
Referente dei CCPM, ferme restando le prerogative del Capo Dipeu‘cimento
Materno Infantile in ordine all’organizzazione dei turni e delle attività
connesse, anche al fine di consentire una valorizzazione delle esperienze
acquisite;

che appare necessario determinare le modalità operative deila presente
Convenzione interaziendale, i contenuti economici nonché la durata della
stessa;

Tutto ciò premesso le Parti

convengono e stipulano quanto segue

Art. 1 (Oggetto)
L‘Azienda Sanitaria Provinciale di Messina. per il tramite dei CCPM, svolgerà
con il proprio personale attività di consulenza e supporto relativamente ad atti,
interventi chirurgici, prevenzione, diagnosi, terapia cardiologica e non, nonché ad
eventuali prestazioni professionali premio della struttura richiedente
riconducibili al supporto clinico assistenziale tipico della specialità in oggetto e
nel rispetto delle norme che disciplinano le competenze del personale operante ai
vari livelli nell’Azienda Ospedaliera ARNAS “Garibaldi” di Catania.
i programmi dettagliati di attività saranno definiti a seguito di Accordi attuativi
con le strutture operative coinvolte, fermo restando che le Parti convengono di
adottare come modello organizzativo di riferimento quello previsto dal C(ÎPM
con la presenza di pediatri con esperienza in cardiologia a supporto dei cardiologi
pediatri dipendenti dell’ARN‘AS Garibaldi di Catania.



Le attività da svolgere in regime di Convenzione sono disciplinate negli articoli
che seguono.

Art. 2 (Modalità di svolgimento dell’attività e compenso)
Le prestazioni professionali saranno espletate presso il PD. Garibaldi —— Nesima
U.O.S.D. Cardiologia pediatrica dal personale medico e sanitario in possesso
della specifica competenza richiesta ed in servizio presso l’Azienda Ospedaliera
ARNAS “Garibaldi” di Catania, integrato dal supporto di n. 3 specialisti del
CCP'M del PD. di Taormina ed un Referente della Convenzione (individuato nel
Prof. Paolo Guccione) secondo tutte le possibili modalità di intervento previste
dalla normativa vigente e dai regolamenti delle rispettive aziende.
Il suddetto Referente svolgerà un’attività di coordinamento delle superiori attività
di cui all’art. 1, sottoponendo l”organizzaziono dei turni, delle reperibilità e delle
attività al. Capo Dipartimento Materno infantile che procederà alle disposizioni
del caso.

L’attività oggetto della presente convenzione consiste nell‘assicurare attività
specialistica di Cardiologia Pediatrica di lll. livello a favore dei pazienti
cardiopatici @ con sospetto di cardiopatia afferenti al Dipartimento Maremo-
lnfantile dell’ ARNAS Garibaldi, in dettaglio: a) pazienti afferenti
all’ambulatorio di cardiologia esistente; b) pazienti ricoverati in Terapia intensiva
Neonatale e Pediatrica; c) Pazienti ricoverati in Pediatria e Chirurgia Pediatrica;
d') Cardiologia Fetale; e) pazienti afferenti al Pronto Soccorso Pediatrico.
E prevista la compilazione della “job description “ dei sanitari coinvolti (CCPM
e ARNAS Garibaldi) che dovrà essere oggetto di approvazione dal Direttore del
Dipartimento Materne Infantile dell’ARNAS Garibaldi.
Le menzionate prestazioni saranno effettuate dai dirigente medici del CCPM —

appositamente reclutati dall’ASl’ di Messina ed integrati al contingente organico
dei dirigenti medici dell’UOSl) di Cardiologia Pediatrica dell’ARNAS Garibaldi
— nei locali dell’Azienda Ospedaliera, anche mediante l’utilizzo del materiale e
delle apparecchiature messi a disposizione dall’Azienda stessa, nonché con il
supporto del personale sanitario (infermieri… tecnici ecc.) dell’Azienda ARNAS
Garibaldi.

L‘Azienda Ospedaliera ARNAS “Garibaldi” di Catania riconosce per le
prestazioni eseguite e le attività formative rese (ed attestate successivamente dal
Direttore del Dipartimento Materno infantile dell’ARNAS) il corrispettivo



equivalente in FTE (full time equivalent) previsto dal CCNL di comparto Area
Sanità per la copertura del costo orario mensile complessivo di n. 3 dirigenti
medici specialisri, oltre alle eventuali ed ulteriori prestazioni orarie che qualora
venissero svolte in aggiunta al monte orario istituzionale richiesto e debitamente
ex ante autorizzate dal Direttore del Dipartimento Maderno infantile dell’ARNAS
Garibaldi, determineranno un ulteriore riconoscimento economico, in regime di
prestazioni aggiuntive, che verranno corrisposte all’Asp di Messina per il
successivo storno al personale impiegato.
Per lo svolgimento delle complessive attività di coordinamento, assistenza e
formazione… è riconosciuto al Referente deila Convenzione un riconoscimento
economico per un massino di n. 40 ore, in regime di prestazioni aggiuntive, che
verranno autorizzate mensilmente dal Direttore del Dipartimento Materne
Infantile dell’ARNAS Garibaldi e corrisposte ai sensi dell’articolo che segueall’ASP di Messina.

Non è consentito ai professionisti del CCPM del PD. di Taormina di percepirealcun emolumento ulteriore, sia dall“ARNAS che da privati, per le prestazionieffettuati all’interno deila presente Con venzione.

Art. 3 (Modalità di pagamento)
L’ARNAS Garibaldi provvederà a corrispondere all’Azienda SanitariaProvinciale di Messina. il corrispettivo importo come previsto dagli articoli che
precedono entro il giorno 10 del mese successivo.

Art. 4 (Condizioni)
la presente Convenzione non comporta l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro
subordinato da parte del personale medico e sanitario dipendente dell’Azienda
Ospedaliera ARNAS “Garibaldi” di Catania e dell’Azienda Sanitaria Provincialedi Messina.

Art. 5 (Durata Convenzione)
La presente Convenzione avrà decorrenza dall’l luglio 2025 fino ai 31 dicembre2025, fatto salvo il recesso anticipato, da comunicarsi almeno 30 giorni primadella scadenza prevista.
La presente Convenzione è rinnovabile, su esplicita richiesta delie Parti. conesclusione del tacito rinnovo.



Art. 6 (Obbligo delle parti)
In relazione alle responsabilità del per50nale sanitario che collabora all’attuazione
della presente convenzione si rinvia a quanto previsto dalla vigente normativa
(legge 24/2017 c.d. Gelli Bianco).
Resta fermo che ciascun sanitario che collabora elo partecipa è tenuto, ai sensidella suddetta nonnativa, ad essere in possesso di valida polizza per colpa graveai sensi dell’art. 10 comma 3 della legge 24/2017.
L’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, inoltre, per lo svolgimento delleattività inerenti alla presente Convenzione si obbliga a tenere indenne il propriopersonale da rischio infortunio occorso durante e per lo svolgimento delle attivitàdi cui alla convenzione. ad esclusione dell’infortunio in itinere con costo a carico
dell’AM—JAS Garibaldi di Catania.

Art. 7 (Risoluzione unilaterale)
Resta Salva la possibilità tra le parti contraenti di interrompere, anche
unilateralmente il presente accordo prima della naturale scadenza, con formale
preavviso di almeno sessanta giorni. notificato alla controparte con letterainoltrata tramite PEC (posta elettronica certificata).

Art. 8 (Modifiche delle condizioni}
Le parti si riservano altresì, la facoltà di modificare, nel corso della vigenza della(.îonvenzione, i termini e le condizioni pattuite. attraverso specifico accordosottoscritto da entrambe.

Art. 9 (Privacy)
Le parti si impegnano ad osservare ed a far osservare al personale, a qualsiasititolo impegnato nell’attività oggetto della presente Convenzione, gli obblighi inmateria di tutela della privacy, nel rispetto del trattamento dei dati personali e nelrispetto dei limiti prescritti dalla normativa posta a tutela della riservatezza del
personale, di cui al Regolamento UE 2016/67?) e al D. Lgs. n. 101 del10/08/2018.

Ai sensi e a tutti gli. effetti del Regolamento EU 679!2016 e del D. Lgs 101/2018le parti sono, ciascuno per gli ambiti di propria competenza, titolari autonomidelle operazioni di trattamento di dati correlate all'attività di. cui alla presente



Convenzione. Le parti contraenti prestano il loro assenso e danno espressa
autorizzazione a che i loro dati personali vengano dalle stesse reciprocamente
trattati per le finalità connesse al rapporto convenzionale.
I Dirigenti Medici dell’Azienda Ospedaliera ARNAS “Garibaldi” di Catania
sono tenuti alla massima riservatezza circa i dati di cui vengano a conoscenza
durante l'espletamento dell'incarico e/o dei dati sensibili, ai sensi della citata
normativa.

Art. 10 (Registrazione)
La presente Convenzione è soggetta & registrazione solo in caso d’uso e le spese
relative sono a carico della parte che ne farà richiesta.

Art. 11 (Normativa)
Per quanto non previsto le pani, come sopra costituite, di comune accordo. si
rimettono alla legislazione vigente in materia.

Art. 12 (Controversie)
In. caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione della presente
Convenzione, sarà competente il Foro di Catania.
Letto, confermato e sottoscritto.

Per I’ARNAS “Garibaldi" di Catania Per l’AS? di Messina
Il Direttore Generale Il Direttore Generale

Dollz Giuseppe Giammanco Dott. Giuseppe.» Cuoci

*Convenzione firmata digitalmente ai sensi delia normativa vigente.


